
 

 
 

Forma numër 1 
 

 
FORMULARI PËR APLIKIM  

 
 
 

1. Të dhënat personale     

Emri                                                       Mbiemri  [  ] Mashkull   [  ] Femër   

Adresa e tashme:  

 

2. Informata lidhur me disa të afërt  

3.1 A është ndonjëri nga të afërmit tuaj pjesëtar i KPK-së?    PO        JO   
3.2 A është ndonjëri nga të afërmit tuaj i punësuar në KPK apo në Prokurorinë e Shtetit?  PO        
JO   
Nëse përgjigja ndaj ndonjërës nga pyetjet më lart është “Po”, atëherë jepni të dhënat si në vijim: 

Emri dhe mbiemri Marrëdhënia  Institucioni dhe pozita 

   

   

   

   

 

3. A keni jetuar jashtë Kosovës gjatë 20 vjetëve të fundit?     PO      JO   
Shënoni të gjitha vendet jashtë Kosovës, në të cilat keni jetuar gjatë 20 vjetëve të fundit, duke 
filluar nga vendbanimi i tashëm (duke përjashtuar qëndrimet për arsye të udhëtimeve dhe 
festave) 

Qyteti / Fshati:   

Adresa / Rruga :  

prej (muaji/viti):   

deri (muaji/viti):    

 

Qyteti / Fshati:  

Adresa / Rruga:  

prej (muaji/viti):  

deri (muaji/viti):    

 
4.  Anëtarësia në parti politike         
A keni qenë ndonjëherë anëtar i ndonjë subjekti politik?  PO  JO   
Nëse PO shënoni periudhën kohore__________________________   deri ___________________ 
Subjekti politik___________________________________ 
Nënshkrimi: ______________________________   Data:___________________________ 
 

5. Ankesat ndaj jush  



 

 
 

Kjo pjesë ka tetë pyetje. Përgjigjuni në secilën pyetje me “PO” ose “JO”. Për çdo përgjigje “PO” 
ofroni informacionin e kërkuar.   

1.1. A është paraqitur ndonjëherë ankesë ndaj jush në ndonjë organ disiplinor?   PO         
JO   

 
Data e ankesës   

 

 
Paraqitur në  

 
 

 
Emri i ankuesit  

 

Përshkruaj:  
 
 
 
 

A keni qenë të informuar lidhur me paraqitjen e ankesës?     PO        JO   
 

 

1.2 A është zhvilluar ndonjëherë hetim disiplinor ndaj jush si rezultat i ndonjë ankese?    
YES        NO   

 
Data e nisjes së hetimit  

 

Hetimet u zhvilluan nga (emri i 
institucionit) 

 

 
A keni qenë i njoftuar lidhur me nisjen e hetimeve?    PO        JO   

 

1.3 Si rezultat i këtij hetimi, a është rekomanduar ndonjë masë disiplinore?    PO      JO   

 
Data e rekomandimit   

 
 

Autoriteti rekomandues  
 

Përmbajtja e 
rekomandimit  

 
 

 

1.4 Përshkruani hapat e ndërmarrë nga ana e organit përkatës në lidhje me rekomandimin:   
 
 
 
 
 

 

1.5 A ju është shqiptuar ndonjëherë ndonjë masë disiplinore si rezultat i rekomandimit? 
PO        JO   

Masa sanksionuese   

Shqiptuar nga   Data e sanksionimit  

A keni qenë të informuar lidhur me masën sanksionuese?  PO        JO   



 

 
 

 
Data e njoftimit: 

  
Njoftimi është bërë nga: 

 
 

 

1.6 A është zbatuar masa disiplinore ?   PO       JO   

Data e fillimit të zbatimit të masës 
sanksionuese/kohëzgjatja 
 

 

Nëse jo, përshkruani arsyet pse:  
 

 

1.7 A ju është shqiptuar ndonjëherë masa për suspendim të përkohshëm?     PO        JO   

Kërkesa për suspendim ishte bërë 
nga: 

 

 
Autoriteti i ngarkuar me shqiptimin 
e masës së suspendimit  

 Data e 
vendimit  

 

 
Kohëzgjatja e suspendimit  

 

 
 
 

1.8 Jepni informata shtesë që ndërlidhën me pjesën nr. 5 të këtij formulari, për të cilat ju 
mendoni se janë të rëndësishme për t’u adresuar gjatë procesit të shqyrtimit të 
aplikacionit tuaj 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

1. Çështje penale dhe civile 

Kjo pjesë ka njëmbëdhjetë pyetje. Përgjigjuni në çdo pyetje me “PO” ose “JO”.  
Për çdo përgjigje “PO” ju lutemi jepni informatat e kërkuara.   

6.1.A jeni hetuar ndonjëherë për ndonjë vepër penale?    
PO        JO   

Data kur kanë nisur hetimet  Data kur kanë 
përfunduar hetimet 

 

Hetimet u zhvilluan nga (institucioni)   
 

Qyteti ku ishin zhvilluar hetimet   Shteti   

Lloji i veprës penale: 
 
 
 
 
 

 

6.2.A keni qenë ndonjëherë i arrestuar apo i dyshuar për aktivitet kriminal?   
PO        JO   

Data e 
arrestimit   

 Qyteti   Shteti  

I arrestuar nga (institucioni)  

 Arsyeja e arrestimit: 
 
 
 
 

6.3.A keni qenë i akuzuar ndonjëherë për vepër penale?      
PO        JO   

Data e ushtrimit të aktakuzës  
 

Vendi i ushtrimit të 
aktakuzës 

 Shteti  
 

I akuzuar për 
 

 
 

Përshkruani rastin shkurtimisht: 
 
 
 
 
 
 

 

6.4.A jeni gjykuar ndonjëherë për vepër penale?      
PO        JO   

Data e dënimit           Gjykata   



 

 
 

 

Qyteti   
   

  Shteti   
 

I dënuar për    
 

Natyra e vendimit të gjykatës (përshkruani vendimin):  
 
 
 
 
 
 
 

 

6.5. Nëse kundër vendimit të Gjykatës të Shkallës së Parë është ushtruar ankesë me mjete të 
rregullta juridike, ju lutemi plotësoni informacionin e kërkuar në vijim. 

Data e vendimit të 
Gjykatës së Shkallës së 
Dytë  

 
 
 

Gjykata e 
Shkallës së 
Dytë  

 

Qyteti  Shteti   
 

 

1.6 Nëse vendimi është kundërshtuar me anë të mjeteve të rregullta juridike, ju lutemi 
jepni të gjitha detajet? 

 
 
 
 
 
 

 

1.7 Nëse është shqiptuar ndonjë sanksion nga gjykata, a është zbatuar ajo?      
PO        JO   
 

 

1.8 A keni marrë pjesë ndonjëherë në cilësinë e paditësit apo të paditurit në gjykatë civile 
apo ekonomike (duke përjashtuar rastet e shkurorëzimit)?  PO        JO   

Data e procesit 
gjyqësor                      
 

 Gjykata     

Përshkrimi i procesit gjyqësor: 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 
 
 
 
 

 

1.9 Nëse kundër vendimit është ushtruar ankesë me mjete të rregullta ose të 
jashtëzakonshme juridike, ju lutemi jepni të gjitha detajet? 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

1.10 A keni vepruar ndonjëherë në cilësinë e debitorit në ndonjë procedurë apo të 
kreditorit në procedurë të ekzekutimit?     PO        JO   

Data kur është ushtruar padia për 
ekzekutim 

 

Qyteti   
 

Shteti  

Gjykata     
 

Përshkrimi i padisë: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

1.11 A keni qenë ndonjëherë objekt i procedurës kundërvajtëse me përjashtim të 
gjobave ne komunikacion?  PO        JO   

Përshkruani natyrën e rastit dhe vendimin e Gjykatës:  
 
 
 
 
 



 

 
 

 
 
 
 
 

2. GJUHA PËR INTERVISTË 

Dëshiroj të intervistohem në: 
 
      Gjuhën shqipe 

 
      Gjuhën serbe 

3. REFERENCA (emrat dhe kontaktet për tri referenca, duke përjashtuar familjarët dhe 
të afërmit) 

1.  

2.  

3.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

AUTORIZIMI PËR KËRKIMIN DHE DHËNIEN E INFORMATAVE PERSONALE  

Me anë të nënshkrimit tim: 

- Unë e autorizoj KPK-në që të marrë informata për mua nga organet e shënuara më 
poshtë 

- Unë i autorizoj organet e shënuara më poshtë që t’i ofrojnë KPK-së informatat e mia 
personale  

- Këto organe janë:                                                                                          

- Policia e Kosovës  

- Gjykatat e Kosovës  

- Prokuroritë  

-  Agjencia Kundër Korrupsionit. 

- Organet përkatëse në shtetet e tjera që mbajnë shënime të hetimeve penale dhe 
dënimeve 

Data:                                              Nënshkrimi:      

DEKLARIMI DHE KONFIRMIMI 
Me anë të nënshkrimit tim, unë deklaroj se: 
 

 Informatat në këtë formular aplikimi dhe në formularin për vetëvlerësim dhe informatat e 
përfshira në shtojcat e këtij formulari për emërim si prokuror janë të vërteta dhe të sakta, 
si dhe janë bërë nën përgjegjësinë për deklarim të rrejshëm. 

 

 E autorizoj Këshillin Prokurorial të Kosovës për t’i verifikuar këto informata. 
 

 Jam i vetëdijshëm se për çdo deklarim të rrejshëm në këtë formular aplikimi unë do ta 
humb të drejtën e emërimit në pozitë. 

 

 Jam i vetëdijshëm se për çdo deklarim të rrejshëm në këtë formular aplikimi apo 
formularin e vetëvlerësimit, i cili do të zbulohet pas emërimit tim, menjëherë mund të jem 
objekt i procedurës disiplinore dhe të rekomandohem për shkarkim nga pozita e emëruar. 

 
Data:  

  
Nënshkrimi: _____________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Forma numër 2 

FORMULAR I VETËVLERËSIMIT 

 

Të dhëna personale 

Emri   Mbiemri  [  ] Mashkull   [  ] Femër 

 

 

Kualifikimet dhe aftësitë – Vetëvlerësim 

 

Vetëvlerësimi përbën një pjesë të rëndësishme të aplikacionit tuaj dhe ju lejon që të paraqitni 

shembuj se si ju keni demonstruar cilësitë dhe aftësitë nga përvoja juaj e mëparshme. Ju mund 

të paraqitni shembuj jashtë punës suaj në Prokurorinë e Shtetit, duke përfshirë edhe përvojën 

tuaj nga jeta personale. 

Vetëvlerësimi nuk duhet thjesht të jetë përsëritje e historikut të punës suaj. Ju lutemi të jeni 

konciz, përgjigjuni në çdo tregues, meqë kufizimi i paraparë për çdo katrorë është prej 250 - 500 

fjalë.  Formulari për shënime (pika) është i pranueshëm dhe ju lutemi të përdorni vetëm fontin 

Book Antiqua 12. 

Ju lutemi të jepni shembuj specifikë, të cilët demonstrojnë se si mund të maten shkathtësitë tuaja 

me cilësitë dhe aftësitë e kërkuara të nivelit të përshtatshëm për pozitën që aplikoni. 

Nuk mjafton të shkruani në mënyrë të përgjithshme për një situatë dhe çfarë ka ndodhur, ne 

dëshirojmë ta dimë konkretisht se çfarë keni menduar, cilat veprime i keni ndërmarrë, si e keni 

trajtuar situatën dhe rezultatin. 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Aftësitë udhëheqëse dhe menaxheriale  

Treguesit (pyetjet): 

 Aftësi për të identifikuar problemet sistemore ose dobësitë dhe për të ndërmarrë veprim të 

përshtatshëm për zgjidhjen e tyre. 

 Aftësi për të formësuar objektiva afatgjata për institucionin në bashkëpunim dhe 

konsultim me të tjerët. 

 Aftësi për të zhvilluar dhe mbajtur komunikim të efektshëm me institucionet relevante që 

janë brenda dhe jashtë sistemit të drejtësisë. 

 Aftësi për të kuptuar marrëdhëniet e jashtme të Prokurorit të Shtetit dhe për të drejtuar 

dhe balancuar me kategorinë e presioneve politike, nacionale dhe ndërkombëtare. 

 Aftësi për të siguruar adresimin e objektivave dhe nevojave të Prokurorit të Shtetit. 

 Aftësi për të komunikuar në mënyrë të efektshme dhe pozitive me mediat. 

 Aftësi për të caktuar rolin e Prokurorit të Shtetit në ofrimin e shërbimeve për publikun;  

 Aftësi për të planifikuar dhe organizuar punën brenda institucionit dhe për të siguruar që 

Prokurori i Shtetit të arrijë rezultate.  

 Aftësi për të deleguar dhe për të zhvilluar strukturat menaxheriale dhe organizative.  

 Aftësi për të kuptuar dhe për të përdorur një spektër të gjerë të menaxhimit të 

informacionit (p.sh: buxhetet financiare, statistikat e performancës) në mënyrë kompetente 

dhe të veprojë në bazë të asaj se çfarë tregojnë ato. 

 Aftësi për të promovuar aspekte profesionale të menaxhimit dhe për të zhvilluar teknika të 

reja për të pasur përmirësim të rezultateve. 

 Aftësi për të krijuar një kulturë të fleksibilitetit dhe të reagimit, për të mobilizuar të tjerët 

për të reaguar shpejt ndaj ndryshimit të nevojave dhe prioriteteve dhe duke siguruar që 

rëndësia e arritjes së objektivave të komunikohet dhe të kuptohet nga tërë stafi. 

 Aftësi për të analizuar arsyet e dështimit dhe për të siguruar ndërmarrjen e veprimeve 

konkrete nga mësimet e nxjerra. 

 Kërkon mundësi për inovacion dhe inkurajon mënyrat për kryerjen e punëve.  

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Njohuri dhe përvojë praktike nga sistemi i drejtësisë penale (duke përfshirë çështjet relevante 

të të drejtave të njeriut) 

Treguesit (pyetjet): 

 Kupton rolin e Prokurorit të Shtetit brenda sistemit të gjithmbarshëm të drejtësisë penale 

(duke përfshirë përgjegjësitë e përbashkëta të institucioneve penale të drejtësisë dhe 

bashkëpunimin  dhe bashkërendimin ndërmjet institucioneve). 

 Ka njohuri kredibile për ligjin dhe sistemin e drejtësisë penale, duke përfshirë edhe çështjet 

relevante të të drejtave të njeriut. 

 Kaq aftësi për të ndikuar pozitivisht, këshilluar dhe udhëzuar prokurorët lidhur me ligjin 

dhe procedurat. 

 Demonstron të arriturat e punës së tij/saj praktike në sistemin e drejtësisë penale; 

 Demonstron aftësinë e përfaqësimit efektiv të aktakuzës në gjykatë. 

 Çfarëdo rasti kur kanë ardhur në shprehje aftësitë profesionale dhe kreativiteti në trajtimin 

e një çështjeje penale komplekse apo të ndjeshme, e cila ka rezultuar me përfundimin e  

suksesshëm të asaj çështjeje.  

 Posedon vetiniciativa në adresimin e çështjeve konkrete. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Puna ekipore dhe menaxhimi i stafit 

Treguesit (pyetjet):  

 Aftësi për të ndërtuar dhe mirëmbajtur raporte pozitive me të tjerët brenda Prokurorisë së 

Shtetit  dhe për të vlerësuar mendimet dhe punën e të tjerëve brenda Prokurorisë së Shtetit.  

 Aftësi për të komunikuar në mënyrë të efektshme brenda Prokurorisë së Shtetit.  

 Aftësinë për të ruajtur mbështetjen dhe përkushtimin e të tjerëve për ndryshime dhe është 

në gjendje të marrë vendime edhe nëse ato janë të pafavorshme për individë.  

 Aftësi për të promovuar përmirësim të vazhdueshëm të performancës, duke ndihmuar edhe 

te tjerët për të identifikuar dhe zgjidhur problemet. 

 Aftësi për të siguruar zhvillimin e shkathtësive profesionale dhe të njohurive për stafin me 

qëllim të avancimit të performancës dhe të profesionalizmit. 

 Aftësi për të menaxhuar individët dhe zyrat me konsistencë, profesionalizëm, objektivitet 

dhe në mënyrë të drejtë dhe për të krijuar një mjedis të mirë për punë për tërë stafin. 

 Njeh dhe shpërblen performancën e mirë dhe adreson performancën e dobët. 

 

 

Aftësitë teknologjike 

Treguesit (pyetjet): 

 Përshtatja me teknologjitë e reja 

 Njohja e SMIL-it. 

 Aftësi për përdorimin e teknologjisë gjate ndjekjes penale te rasteve. 

 

Unë:_______________________ (emri, mbiemri), deklaroj me bindje të plotë se këtë vetëvlerësim 
e kam plotësuar vetë dhe se përmbajtja e tij është e saktë. 

Nënshkrimi: __________________________________________      

 

Data: ______________________________ 

 
 
 
 



 

 
 

FORMULARI NUMËR 4 
 

KONCEPTDOKUMENTI PËR KRYEPROKUROR   
 

 
Emri:  

Mbiemri:  

 
 
Bazuar në kompetencat ligjore të parapara për pozitën që aplikoni, ju lutem të 
ofroni si vijon:   
 

I. Analizën tuaj:  
 

1. Si e vlerësoni gjendjen aktuale në Prokurorinë e Shtetit?  
2. Si e vlerësoni gjendjen aktuale në prokurorinë për të cilën keni aplikuar?  
3. Cilat janë mangësitë dhe sfidat kryesore të kësaj prokurorie? 
4. A mendoni se strategjitë aktuale të sistemit adresojnë nevojat e 

prokurorisë për të cilën aplikoni si Kryeprokuror?  
 
 

II. Vizioni juaj për përmirësimin e punës operative në prokurorinë që keni 
aplikuar? 

 
Ju lutem listoni/përmendni veprimet tuaja afatshkurtra, afatmesme dhe afatgjata: 
 

1. Cili është vizioni juaj për të përmirësuar punën operative gjatë 
mandatit tuaj? 

2. Cilat janë objektivat tuaja kryesore? 
3. Cilat janë sfidat që prisni gjatë përmbushjes së këtyre objektivave?   
4. Si do t’i tejkalonit ato? 

 
III.  Vizioni për të menaxhuar personelin në sistemin prokurorial 

 
Ju lutem renditni hapat konkretë që do t’i ndërmerrnit gjatë mandatit tuaj: 
 

1. Cili është modeli juaj në menaxhimin e stafit? 
2. Si planifikoni ndarjen e barabartë të punës për stafin?  
3. Si planifikoni të përmirësoni llogaridhënien dhe profesionalizmin e 

stafit? 
 
 

IV. Hapat që do të ndërmerrni për përmirësimin e integritetit dhe 
llogaridhënies së sistemit, prokurorisë dhe besimit të publikut? 



 

 
 

 
Ju lutem listoni/përmendni veprimet tuaja afatshkurtra, afatmesme dhe afatgjata: 
 

1. Çfarë hapash do të ndërmerrni për të ngritur nivelin e besueshmërisë në 
Prokurorinë tuaj, duke vënë baraspeshë mes transparencës dhe 
konfidencialitetit të procedurës? 

2. Cilat janë planet tuaja për të siguruar punë cilësore në Prokurorinë tuaj? 
3. Cilat janë planet tuaja për përmirësimin e llogaridhënies së përgjithshme në 

Prokurorinë tuaj?  
 
 
Konceptdokumenti nuk duhet të përmbajë më shumë sesa 10 faqe me shkrimin e 
llojit Book Antiqua, madhësia 12, hapësira njëshe.  
 
 
Deklaroj se përmbajtjen e këtij konceptdokumenti e kam përgatitur vetë dhe jam 
në dijeni se i njëjti do të publikohet në uebportal. 
 
 
 
 
 
 
Nënshkrimi: _________________________________    
 
Datë: _____________________________ 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


